Praça Prefeito Antônio Cordeiro de Souza – Sanharó/PE - CEP: 55.250-000 - Fone: (87)98136-5630
Site: www. sanharo.pe.leg.br - E-mail: ouvidoria@sanharo.pe.leg.br

Ofício Nº 289/2025

  Sanharó, 15 de agosto de 2025

Exmo. Sr.

César Augusto de Freitas

Prefeito do Município

Através do presente, comunico que, em Sessão Ordinária, realizada no dia 13 de agosto de 2025,

foi aprovado por unanimidade e com associação do Plenário, o Requerimento 111/2025, de autoria do

vereador Carlos Alexandre Almeida Silva, ao Senhor Prefeito do Município, César Augusto de Freitas,

extensivo ao Secretário de Cultura, Turismo e Lazer, Senhor Heraldo Carvalho Cavalcanti Silva, a

Secretária de Educação Taciana Nunes Calado Gomes e ao Secretário de Obras e Serviços Urbanos,

Senhor Ricardo Lins Alves Neto, para que realizem um projeto de revitalização da quadra poliesportiva

do Sítio Barriguda, referente a pintura do piso, instalação de portão de acesso, instalação de novas

traves, concerto de refletores danificados, construção dos banheiros e vestiários, bem como a instalação

do alambrado ao redor da quadra da Escola Municipal Santa Rita de Cássia, na localidade do Sítio

Barriguda, do Município de Sanharó.

Trata-se de um relevante pleito que apresento e de grande valia para todos os munícipes

daquela localidade a revitalização da quadra poliesportiva. Esse espaço esportivo é utilizado por diversos

moradores, sendo um ícone de lazer e de agregação do esporte aos moradores do local. Lazer é uma

garantia Constitucional ao cidadão. Vale ressaltar que a quadra está em péssimas condições,

necessitando de uma reforma geral bem como a colocação do alambrando que servirá de proteção da

referida quadra.

Ante o exposto se faz necessário agilizar a revitalização da referida quadra acima mencionada,

melhorando assim sua infraestrutura que possibilitará a socialização dos jovens e adultos que utilizam o

referido espaço esportivo, promovendo integração dos mesmos e transformando em grande benefício,

bem como motivando à prática de esportes assegurando o acesso e a permanência do educando nas

atividades esportivas na escola. Solicito ao Poder Executivo e aos órgãos competentes a execução dessa

importante obra, possibilitando melhoria na qualidade de vida dos atletas na escola. Diante do exposto,

e convicto da aprovação unânime dos demais pares, solicito que se dê ciência às autoridades sobreditas

e à imprensa Sanharoense.

Sendo o que se apresenta para o momento, reitero os votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

___________________________________

Gutemberg Leite da Rocha

Presidente

mailto:www.%20sanharo.pe.leg.br

 Praça Prefeito Antônio Cordeiro de Souza – Sanharó/PE - CEP: 55.250-000 - Fone: (87)98136-5630
Site: www. sanharo.pe.leg.br - E-mail: ouvidoria@sanharo.pe.leg.br

Ofício Nº 289/2025

  Sanharó, 15 de agosto de 2025

Ilmo. Sr.

Heraldo Carvalho Cavalcanti Silva

Secretário de Cultura, Turismo e Lazer

Através do presente, comunico que, em Sessão Ordinária, realizada no dia 13 de agosto de 2025,

foi aprovado por unanimidade e com associação do Plenário, o Requerimento 111/2025, de autoria do

vereador Carlos Alexandre Almeida Silva, ao Senhor Prefeito do Município, César Augusto de Freitas,

extensivo ao Secretário de Cultura, Turismo e Lazer, Senhor Heraldo Carvalho Cavalcanti Silva, a

Secretária de Educação Taciana Nunes Calado Gomes e ao Secretário de Obras e Serviços Urbanos,

Senhor Ricardo Lins Alves Neto, para que realizem um projeto de revitalização da quadra poliesportiva

do Sítio Barriguda, referente a pintura do piso, instalação de portão de acesso, instalação de novas

traves, concerto de refletores danificados, construção dos banheiros e vestiários, bem como a instalação

do alambrado ao redor da quadra da Escola Municipal Santa Rita de Cássia, na localidade do Sítio

Barriguda, do Município de Sanharó.

Trata-se de um relevante pleito que apresento e de grande valia para todos os munícipes

daquela localidade a revitalização da quadra poliesportiva. Esse espaço esportivo é utilizado por diversos

moradores, sendo um ícone de lazer e de agregação do esporte aos moradores do local. Lazer é uma

garantia Constitucional ao cidadão. Vale ressaltar que a quadra está em péssimas condições,

necessitando de uma reforma geral bem como a colocação do alambrando que servirá de proteção da

referida quadra.

Ante o exposto se faz necessário agilizar a revitalização da referida quadra acima mencionada,

melhorando assim sua infraestrutura que possibilitará a socialização dos jovens e adultos que utilizam o

referido espaço esportivo, promovendo integração dos mesmos e transformando em grande benefício,

bem como motivando à prática de esportes assegurando o acesso e a permanência do educando nas

atividades esportivas na escola. Solicito ao Poder Executivo e aos órgãos competentes a execução dessa

importante obra, possibilitando melhoria na qualidade de vida dos atletas na escola. Diante do exposto,

e convicto da aprovação unânime dos demais pares, solicito que se dê ciência às autoridades sobreditas

e à imprensa Sanharoense.

Sendo o que se apresenta para o momento, reitero os votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

___________________________________

Gutemberg Leite da Rocha

Presidente

mailto:www.%20sanharo.pe.leg.br

 Praça Prefeito Antônio Cordeiro de Souza – Sanharó/PE - CEP: 55.250-000 - Fone: (87)98136-5630
Site: www. sanharo.pe.leg.br - E-mail: ouvidoria@sanharo.pe.leg.br

Ofício Nº 289/2025

  Sanharó, 15 de agosto de 2025

Ilma. Sra.

Taciana Nunes Calado Gomes

Secretária de Educação

Através do presente, comunico que, em Sessão Ordinária, realizada no dia 13 de agosto de 2025,

foi aprovado por unanimidade e com associação do Plenário, o Requerimento 111/2025, de autoria do

vereador Carlos Alexandre Almeida Silva, ao Senhor Prefeito do Município, César Augusto de Freitas,

extensivo ao Secretário de Cultura, Turismo e Lazer, Senhor Heraldo Carvalho Cavalcanti Silva, a

Secretária de Educação Taciana Nunes Calado Gomes e ao Secretário de Obras e Serviços Urbanos,

Senhor Ricardo Lins Alves Neto, para que realizem um projeto de revitalização da quadra poliesportiva

do Sítio Barriguda, referente a pintura do piso, instalação de portão de acesso, instalação de novas

traves, concerto de refletores danificados, construção dos banheiros e vestiários, bem como a instalação

do alambrado ao redor da quadra da Escola Municipal Santa Rita de Cássia, na localidade do Sítio

Barriguda, do Município de Sanharó.

Trata-se de um relevante pleito que apresento e de grande valia para todos os munícipes

daquela localidade a revitalização da quadra poliesportiva. Esse espaço esportivo é utilizado por diversos

moradores, sendo um ícone de lazer e de agregação do esporte aos moradores do local. Lazer é uma

garantia Constitucional ao cidadão. Vale ressaltar que a quadra está em péssimas condições,

necessitando de uma reforma geral bem como a colocação do alambrando que servirá de proteção da

referida quadra.

Ante o exposto se faz necessário agilizar a revitalização da referida quadra acima mencionada,

melhorando assim sua infraestrutura que possibilitará a socialização dos jovens e adultos que utilizam o

referido espaço esportivo, promovendo integração dos mesmos e transformando em grande benefício,

bem como motivando à prática de esportes assegurando o acesso e a permanência do educando nas

atividades esportivas na escola. Solicito ao Poder Executivo e aos órgãos competentes a execução dessa

importante obra, possibilitando melhoria na qualidade de vida dos atletas na escola. Diante do exposto,

e convicto da aprovação unânime dos demais pares, solicito que se dê ciência às autoridades sobreditas

e à imprensa Sanharoense.

Sendo o que se apresenta para o momento, reitero os votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

___________________________________

Gutemberg Leite da Rocha

Presidente

mailto:www.%20sanharo.pe.leg.br

 Praça Prefeito Antônio Cordeiro de Souza – Sanharó/PE - CEP: 55.250-000 - Fone: (87)98136-5630
Site: www. sanharo.pe.leg.br - E-mail: ouvidoria@sanharo.pe.leg.br

Ofício Nº 289/2025

  Sanharó, 15 de agosto de 2025

Ilmo. Sr.

Ricardo Lins Alves Neto

Secretário de Obras e Serviços Urbanos

Através do presente, comunico que, em Sessão Ordinária, realizada no dia 13 de agosto de 2025,

foi aprovado por unanimidade e com associação do Plenário, o Requerimento 111/2025, de autoria do

vereador Carlos Alexandre Almeida Silva, ao Senhor Prefeito do Município, César Augusto de Freitas,

extensivo ao Secretário de Cultura, Turismo e Lazer, Senhor Heraldo Carvalho Cavalcanti Silva, a

Secretária de Educação Taciana Nunes Calado Gomes e ao Secretário de Obras e Serviços Urbanos,

Senhor Ricardo Lins Alves Neto, para que realizem um projeto de revitalização da quadra poliesportiva

do Sítio Barriguda, referente a pintura do piso, instalação de portão de acesso, instalação de novas

traves, concerto de refletores danificados, construção dos banheiros e vestiários, bem como a instalação

do alambrado ao redor da quadra da Escola Municipal Santa Rita de Cássia, na localidade do Sítio

Barriguda, do Município de Sanharó.

Trata-se de um relevante pleito que apresento e de grande valia para todos os munícipes

daquela localidade a revitalização da quadra poliesportiva. Esse espaço esportivo é utilizado por diversos

moradores, sendo um ícone de lazer e de agregação do esporte aos moradores do local. Lazer é uma

garantia Constitucional ao cidadão. Vale ressaltar que a quadra está em péssimas condições,

necessitando de uma reforma geral bem como a colocação do alambrando que servirá de proteção da

referida quadra.

Ante o exposto se faz necessário agilizar a revitalização da referida quadra acima mencionada,

melhorando assim sua infraestrutura que possibilitará a socialização dos jovens e adultos que utilizam o

referido espaço esportivo, promovendo integração dos mesmos e transformando em grande benefício,

bem como motivando à prática de esportes assegurando o acesso e a permanência do educando nas

atividades esportivas na escola. Solicito ao Poder Executivo e aos órgãos competentes a execução dessa

importante obra, possibilitando melhoria na qualidade de vida dos atletas na escola. Diante do exposto,

e convicto da aprovação unânime dos demais pares, solicito que se dê ciência às autoridades sobreditas

e à imprensa Sanharoense.

Sendo o que se apresenta para o momento, reitero os votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

___________________________________

Gutemberg Leite da Rocha

Presidente

mailto:www.%20sanharo.pe.leg.br